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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

1. BENDROJI DALIS 

1.1. Projekto rengimo pagrindas 

Techninio darbo projekto „Hidrotechnikos statinio – Užtvankos Utenos r. sav., Biliakiemyje, Liepų g. 

paprastojo remonto projektas“ sprendiniai parengti vadovaujantis: 

- Statinio projektavimo (techninė) užduotis, statytojo reikalavimai; 

- Topografinė nuotrauka parengta 2025-09; 

- Biliakiemo tvenkinio hidrotechnikos statinio ant Šeduikio upės kasmetinės apžiūros aktas Nr. 

AP-05-25/04. 

 

Statybos rūšis – Paprastasis remontas; 

Statinio paskirtis – Hidrotechniniai statiniai - Užtvanka; 

Statinio kategorija – Ypatingasis. 

1.2. Pagrindinių normatyvinių dokumentų, kuriais vadovaujantis parengti projektiniai sprendiniai, 

sąrašas 

Projektiniai sprendiniai yra parengti vadovaujantis galiojančiais statybos techniniais reglamentais ir 

normatyviniais dokumentais. Žemiau pateikiamas pagrindinių bendrųjų reikalavimų normatyvinių dokumentų 

sąrašas. 

Pagrindinių bendrųjų reikalavimų normatyvinių dokumentų sąrašas: 

STR 1.01.02:2016 „Normatyviniai statybos techniniai dokumentai”; 

STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos sustabdymas. 

Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą statybą leidžiantį dokumentą 

padarinių šalinimas”; 

STR 1.02.01:2017 „Statybos dalyvių atestavimo ir teisės pripažinimo tvarkos aprašas”; 

STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas”; 

STR 1.01.08:2002 „Statinio statybos rūšys”; 

STR 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė”; 

STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. Statinio statybos priežiūra”; 

STR 2.05.03:2003 „Statybinių konstrukcijų projektavimo pagrindai”; 

STR 2.01.01(01):2005 „Esminiai statinio reikalavimai. Mechaninis patvarumas ir pastovumas“; 

STR 2.01.01(2):1999 „Esminiai statinio reikalavimai. Gaisrinė sauga”; 

STR 2.05.04:2003 „Poveikiai ir apkrovos”; 

STR 1.01.04:2015 „Statybos produktų, neturinčių darniųjų techninių specifikacijų, eksploatacinių 

savybių pastovumo vertinimas, tikrinimas ir deklaravimas. Bandymų laboratorijų ir sertifikavimo įstaigų 

paskyrimas. Nacionaliniai techniniai įvertinimai ir techninio vertinimo paskyrimas ir paskelbimas"; 

STR 1.03.01:2016 „Statybiniai tyrimai. Statinio avarija”; 

STR 2.05.19:2005 „Inžinerinė hidrologija. Pagrindiniai skaičiavimų reikalavimai”; 

LST 1516:2015 „Statinio projektas. Bendrieji forminimo reikalavimai”; 

STR 2.02.06:2004 "Hidrotechnikos statiniai. Pagrindinės nuostatos"; 

STR 2.05.15:2004 „Hidrotechnikos statinių poveikiai ir apkrovos“; 

STR 2.05.17:2005 "Gruntinių medžiagų užtvankos". 



 

 

2. BENDRIEJI DUOMENYS 

2.1. Statybos vieta 

Projektuojami statiniai yra ant Šeduikio upės (kadastro identifikavimo kodas 12210313) esančio 

Biliakiemio tvenkinio (kadastro identifikavimo kodas 12250103) užtvankos įtekėjimo dalies šachtos viduje. 

 

Projektuojami statiniai patenka ant suformuotų žemės sklypų: 

- Suformuotas žemės sklypas unik nr. 8207-0001-0009; 

- Suformuotas žemės sklypas unik nr. 8207-0001-0201; 

2.2. Pagrindinės hidrologinės charakteristikos 

Pro tvenkinį prateka Šeduikio upė, kurios kodas – 12210313. 

Baseino plotas: 14,5 km2 

Metinis vandens pritekėjimas: 

 vidutinis - 2332,4 tūkst. m3; 

 80% - 1454,8 tūkst. m3; 

 90% - 1198,3 tūkst. m3. 

Vandens pritekėjimo vidutiniai debitai: 

 Q0 - 0,074 m3/s; 

 Q80% - 0,046 m3/s; 

 Q95% - 0,038 m3/s. 

Maksimalūs pavasario potvynio vandens debitai: 

 Qvid - 2,71 m3/s; 



 

 

 Q10% - 4,46 m3/s; 

 Q1% - 6,37 m3/s. 

Maksimalūs liūčių vandens debitai: 

 Qvid - 3,84 m3/s; 

 Q10% - 4,83 m3/s; 

 Q1% - 7,22 m3/s. 

Minimalūs vasaros-rudens 30 dienų laikotarpio vandens debitai: 

 Q0 - 0,02 m3/s; 

 Q80% - 0,007 m3/s; 

 Q95% - 0,005 m3/s. 

Minimalūs žiemos 30 dienų laikotarpio vandens debitai: 

 Q0 - 0,052 m3/s; 

 Q80% - 0,011 m3/s; 

 Q95% - 0,007 m3/s. 

2.3. Klimato sąlygos 

Projektuojami statiniai yra Utenos r. sav., Biliakiemyje. Galima didžiausia ir mažiausia vidutinė paros 

temperatūra šiame rajone: vasaros laikotarpiu 35,3 °C, žiemos laikotarpiu -32,8 °C, vidutinė temperatūra 6,1-

6,7 °C. Statinys priklauso II-ajam sniego ir I-ajam vėjo apkrovos rajonui, remiantis STR 2.05.04:2003. 

2.4. Esami inžineriniai tinklai 

Greta projektuojamų statinių nėra jokių inžinerinių tinklų ar jų apsaugos zonų, į kurias patektų 

projektuojami statiniai. 

2.5. Aplinkos užstatymas ir gretimybės 

Pietinėje ir šiaurinėje pusėse užtvankos pylimo keteroje driekiasi žvyro dangos Liepų gatvė. Rytinėje 

šachtos pusėje yra Biliakiemio tvenkinys. Vakarinėje šachtos pusėje yra užtvankos ištekėjimo dalis. 

2.6. Aplinkosauga ir trečiųjų asmenų interesų apsaugos reikalavimai 

Projektuojami statiniai nėra saugomoje teritorijoje, kultūros paveldo teritorijoje ar kitose saugomose 

teritorijose. 

3. MEDŽIŲ, AUGMENIJOS, DIRVOŽEMIO IR KITO IŠKASAMO GRUNTO IŠSAUGOJIMO IR 

PANAUDOJIMO SĄLYGOS 

Atliekant statinio statybos darbus poveikis dirvožemio sluoksniui bus minimalus. Objekto remonto 

metu labiausiai galimas tik minimalios apimties mechaninis poveikis dirvožemiui: 

- kasimas, stūmimas; 

- maišymas; 

- spaudimas. 

Tose zonose, kuriose pagal projekto brėžinius yra numatytas statybvietės įrengimas, nuimamas 

viršutinis augalinis sluoksnis, šaknys, augmenija. Vertingą dirvožemio sluoksnį numatoma išsaugoti, laikinai 



 

 

sandėliuoti laisvose nuo užstatymo vietose. Perteklinis gruntas turi būti vežamas ir pilamas į vietas, 

suderintas su užsakovu arba sklypo savininku. 

Po statybos nuimtas dirvožemio sluoksnis panaudojamas žalių plotų rekultivacijai. Mažai 

humusingas dirvožemis turi būti praturtintas durpėmis ar kita organika, tuo sudarant sąlygas greitai įsitvirtinti 

augalijai. Augalinė žemė, trąšos, kalkės vienodai paskleidžiamos dirvos paviršiuje ir sumaišomos. 

Tose vietose, kuriose numatytas statinių įrengimas ar sankasos tvirtinimo darbai, derlingieji 

dirvožemiai turi būti nukasti. Dirvožemiui taikomos specialiosios sąlygos, jis turi būti tvarkingai nuimamas ir 

sandėliuojamas, vėliau jis bus panaudojamas pylimų šlaitams stiprinti ir statybinės aikštelės rekultivacijai. 

Objekto ūkinės veiklos sukelto dirvožemio taršos iš stacionarių ar mobilių taršos šaltinių ir fizinio 

(mechaninio) poveikio nebus. 

Grunto sandėliavimo vieta parenkama rangovo nuožiūra jam patogioje vietoje, numatytą vietą 

suderinti su techniniu statybos prižiūrėtoju. Brėžiniuose grunto sandėliavimo vietos nurodomos, kaip 

rekomenduojamos. 

Vietose, kur numatyti grunto kasimo darbai, iškastas gruntas išvežamas ir artimiausius karjerus, jo 

vietoje atvežamas naujas reikiamų techninių charakteristikų gruntas. 

Statybos aikštelės įrengimui naudojamas gruntas vėliau bus nukasamas ir panaudotas šlaitų 

formavimui, dėl to šio grunto techninės charakteristikos turi būti tinkamos statybos aikštelės įrengimui ir 

šlaitų formavimui. 

4. SUSIDARYSIANTYS ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ STATYBINIŲ ATLIEKŲ KIEKIAI 

Susidariusias statybines atliekas būtina tvarkyti vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2011-05-03 įsakymu Nr. D1 – 368 „Statybinių atliekų tvarkymo taisyklės“. Statybinių atliekų 

tvarkymo taisyklės nustato statybinių atliekų susidarymo ir tvarkymo planavimo, apskaitos ir tvarkymo 

statybvietėje, statybinių atliekų smulkinimo mobilia įranga statybvietėje, neapdorotų statybinių atliekų 

sunaudojimo, statybinių atliekų vežimo, naudojimo ir šalinimo, asbesto turinčių statybinių atliekų tvarkymo 

reikalavimus. 

Statybinės bei mišrios komunalinės atliekos sandėliuojamos tam tikslui įrengtose vietose pagal 

patvirtintus LR Socialinės apsaugos ir darbo ministrės ir LR aplinkos ministro 2008 m. sausio 15 d. Nr. A1-

22/D1-34 Darboviečių įrengimo statybvietėse nuostatus. Susidarius atliekų išvežimui tinkamam kiekiui, jos 

perduodamos tvarkymui įmonėms, registruotoms atliekas tvarkančių įmonių registre ir turinčioms licencijas 

tvarkyti šias atliekas. Vykdant šį projektą, statybinį laužą numatoma vežti į statybinių atliekų sąvartyną. 

Statinio eksploatacijos metu atliekų susidarymas nenumatomas. Statybos darbų metu susidariusių 

atliekų tvarkymas, šalinimas ir panaudojimas pateiktas žemiau esančioje lentelėje. Pavojingos atliekos 

saugomos ne ilgiau kaip 3 mėn., nepavojingos ne ilgiau kaip 1 metus. 

Atliekos, atliekų tvarkymas: 

Atliekos 

Atliekų tvarkymo būdas 
Pavadinimas 

Kiekis Agregatinis 

būvis (kietas, 

skystas, 

Kodas pagal 

atliekų sąrašą 

Laikymo 

sąlygos 
Mato 

vnt. 
Kiekis 

Gelžbetonis/ 

betonas 
t 0,5 Kietas 17 01 01 Išvežama 

Atliekos perduodamos 

atliekas tvarkančiai įmonei 

5. GAMYBINĖS IR ŪKINĖS VEIKLOS SUSTABDYMO SĄLYGOS STATYBOS METU 

Šalia projektuojamos teritorijos esančiose teritorijose ūkinė veikla nebus stabdoma. 



 

 

Statybos darbų metu įrengiami eismą reguliuojantys ženklai pagal T DVAER 12 taisyklėse esančią 

TES I/17 schemą, kadangi eismas statybos darbų metu Liepų gatve dėl įrengiamos statybvietės 

sustabdomas. Eismas nukreipiamas per Molynės bei Vingio gatves esančias Podžiuose ir J. Asminavičiaus 

bei Liepų gatves esančias Biliakiemyje. 

Prieš uždarydamas bet kokį kelią ar jo dalį, Rangovas privalo gauti Inžinieriaus pritarimą bei pranešti 

apie tai pagalbos tarnyboms (gaisrinės, policijos). 

Žmonių judėjimas statybos darbų zonoje nėra numatomas, tačiau jei Rangovas nuspręstų kitaip, 

pavojingos zonos (duobės, tranšėjos ir pan.) turi būti pažymėtos gerai matomais įspėjamaisiais ir 

draudžiamaisiais ženklais (matomais ir nakties metu) ir aptvertos, o darbo vietos gerai apšviestos. 

Parinkta rangos darbų vykdymo metodika turi užtikrinti kuo mažesnes kliūtis pagalbos tarnybų 

automobilių privažiavimui ar pravažiavimui. 

6. PAPILDOMO ŽEMĖS SKLYPO STATYBOS PRODUKTAMS IR KONSTRUKCIJOMS SANDĖLIUOTI, 

STATYBINIAMS ĮRENGINIAMS IR MECHANIZMAMS ĮRENGTI, LAIKINIEMS KELIAMS IR 

INŽINERINIAMS TINKLAMS NUTIESTI GALIMYBĖS IR SĄLYGOS 

Privažiavimas prie statybos darbų zonos numatomas iš pietinės pusės žvyro dangos Liepų gatve. 

Statinio statybos darbai privačiuose sklypuose atliekami Rangovui susiderinus su sklypo savininkais. 

Projekte numatyta medžiagų sandėliavimo, buitinių patalpų ir mechanizmų laikymo vietos šalia 

esamo statinio. Pasirinkta vieta konkretizuojama Rangovo technologiniame projekte. Projekte nenumatomi, 

tačiau jei Rangovui pagal jo pasirinktą darbų technologiją yra reikalinga įrengti kitus nei nurodyta privažiavimo 

kelius, jie rengiami laikinai išnuomotoje žemėje (privažiavimo kelių bei aikštelės įrengimą Rangovas įsivertina 

pats). Baigus statybos darbus aikštelių danga ir aptvėrimai išardomi, o vietovė rekultivuojama. 

Statybvietėje įrengiama tiek ir tokio dydžio bei pobūdžio judėjimo kelių, kad judėjimas darbuotojų 

saugai ar sveikatai nekeltų pavojaus. 

7. APRŪPINIMO ELEKTRA, VANDENIU IR KITAIS RESURSAIS, NUOTEKŲ ŠALINIMO AR 

SURINKIMO GALIMYBĖS IR SĄLYGOS STATYBOS METU; REIKALAVIMAI STATYBOS ĮRANGAI 

IR TRANSPORTO PRIEMONĖMS 

Statybos darbų metu statybos aikštelė numatyta elektra aprūpinti naudojantis kilnojamais elektros 

generatoriais. Elektros energijos pareikalavimo skaičiavimus atlieka Rangovas technologiniame projekte, 

įsivertinęs savo galimus resursus (mechanizmai, įranga, statybos organizavimo principai, galutiniai terminai). 

Vanduo į statybos aikštelę atvežamas cisternomis arba kitose talpose. Vandens talpos turi būti aiškiai 

pažymėtos skiriamaisiais ženklais, nurodant, kur yra geriamas vanduo, o kur technologinis, naudojamas 

statybos darbų metu. 

8. REIKALAVIMAI STATYBOS ĮRANGAI IR TRANSPORTO PRIEMONĖMS 

Statybos įranga ir transporto priemonės, naudojamos statybos darbams atlikti, turi būti techniškai 

tvarkingos, su atliktomis reikalingomis patikromis, nekelti pavojaus aplinkai ir dirbančiam personalui. Iš 

statyboje naudojamos technikos neturi tekėti eksploataciniai skysčiai, ar kitaip teršiama aplinka. 

Naudojami darbo įrenginiai turi būti techniškai tvarkingi, pritaikyti darbui ir atitikti saugos ir sveikatos 

reikalavimus. Darbo įrenginių naudojimas turi nekelti pavojaus darbuotojų saugai ir sveikatai. 

Darbo įrenginiai turi būti naudojami, techniškai prižiūrimi ir aptarnaujami pagal gamintojo nustatytą 

tvarką ir techninio eksploatavimo sąlygas. 



 

 

Kai naudojamam darbo įrenginiui yra gamintojo parengta naudojimo instrukcija, bet tam tikromis 

darbo sąlygomis jos nepakanka, darbuotojo saugai ir sveikatai užtikrinti (dėl darbo aplinkos, darbo pobūdžio 

ar kitų aplinkybių) rengiama ir tvirtinama papildoma instrukcija. 

Įrenginių naudojimo saugos ir sveikatos instrukcijos turi būti patvirtintos įmonės vadovo ir 

suderintos su darbuotojų atstovu saugai ir sveikatai. 

Darbo įrenginiai turi būti pažymėti CE saugos ženklais, žymenimis. Jei jie dėl kokių nors priežasčių 

yra pažeidžiami, ženklai, žymenys turi būti atnaujinti. 

Kad užtikrinti minimalius (būtinuosius) saugos ir sveikatos darbe reikalavimus darbo įrenginiams ir 

jų naudojimui, vadovautis „Darbo įrenginių naudojimo bendraisiais nuostatais“. Nuostatai neapriboja 

darbdavių teisių priimti ir taikyti griežtesnius reikalavimus, garantuojančius geresnę bei efektyvesnę 

darbuotojų saugą ir sveikatos apsaugą darbe naudojant darbo įrenginius. Darbdavys privalo turėti visus 

gamintojo numatytus darbo įrenginio naudojimo dokumentus. 

Kai darbo įrenginių, tarp jų potencialiai pavojingų įrenginių, sauga priklauso nuo instaliavimo sąlygų, 

darbdavys užtikrina, kad įrenginiai būtų patikrinti po instaliavimo ir prieš juos paleidžiant dirbti pirmą kartą 

bei patikrinti juos sumontavus naujoje vietoje ar vietovėje, kad būtų įsitikinta, jog įrenginiai instaliuoti 

teisingai ir veikia tinkamai. 

Darbdavys užtikrina, kad veikiantys darbo įrenginiai, tarp jų potencialiai pavojingi įrenginiai, kurių 

gedimas gali sukelti pavojingas situacijas, būtų: 

- įgaliotų potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstaigų periodiškai tikrinami ir kiekvienas įrenginys 

būtų laiku išbandomas norminiais aktais nustatyta tvarka; 

- specialiai tikrinami kiekvieną kartą, kai susiklosto išskirtinės aplinkybės, kurios gali sukelti pavojų 

saugiai naudoti įrenginį. 

Darbo įrenginiai turi būti specialiai tikrinami po avarijos, gamtos reiškinių poveikio, neįprastų ar 

ilgalaikių prastovų, įrenginių modifikavimo, kad būtų įsitikinta, jog įrenginiui keliami saugos reikalavimai yra 

užtikrinti ir kad gedimas bus laiku nustatytas ir pašalintas. 

Tikrinimo periodiškumas, tikrinami techniniai parametrai bei tikrinimo metodai nustatomi 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos potencialiai pavojingų įrenginių priežiūros įstatymu, techniniais 

reglamentais, įrenginių įrengimo ir naudojimo taisyklėmis ir gamintojo pateiktais jų naudojimo dokumentais. 

Darbo įrenginio tikrinimo rezultatai turi būti protokoluojami ir patikimai saugomi. Įrengimai privalo 

turėti dokumentą, įrodantį, kada buvo atliktas paskutinis patikrinimas. 

Darbdavys, parinkdamas ir pritaikydamas darbo įrenginius, privalo įvertinti, kad darbo įrenginiai, 

darbuotojų darbo vieta ir laikysena naudojant darbo įrenginius atitiktų ergonominius reikalavimus. 

Darbdavys privalo užtikrinti, kad darbuotojai gautų reikiamą informaciją apie darbo įrenginių saugų 

naudojimą, o ten, kur reikia, darbo vietoje prie darbo įrenginių būtų rašytinės darbo įrenginio naudojimo 

instrukcijos. Informacija ir rašytinė instrukcija turi suteikti pakankamai žinių apie darbo įrenginio saugų 

naudojimą. 

Darbuotojai privalo būti supažindinti su jiems galinčiais kilti pavojais dėl įrenginių, naudojamų darbo 

zonoje ar darbo vietoje, taip pat pavojais, susijusiais su įrenginiais, netgi jeigu darbuotojai patys tiesiogiai 

šiais įrenginiais ir nesinaudoja. 

9. BENDRIEJI STATYBOS DARBŲ STATYBVIETĖJE SAUGOS, SVEIKATOS, HIGIENOS 

REIKALAVIMAI IR SĄLYGOS 



 

 

Buities, sanitarinės, higienos ir kitos patalpos įrengiamos atsižvelgiant į statybvietėje vykstančius 

statybos procesus. Darbo ir gamybines buitines patalpas siūloma įrengti konteinerinio tipo. Siūlomo vieno 

buitinių patalpų konteinerinio tipo statybinio namelio (bloko) plotas 15 kv. metrų. Bendras statybinių namelių 

- konteinerių poreikis nustatomas pagal darbuotojų dirbančių vienu metu skaičių. Taip pat turi būti 

numatytos administracinės patalpos, tualetai ir dušinės patalpos, bei konteineris darbo įrankių saugojimui. 

Statybos aikštelėje prie buitinių ir administracijos patalpų, prie pavojingų sandėliuojamų medžiagų 

gerai prieinamoje vietoje būtina įrengti priešgaisrinį postą (skydas su gesintuvais ir kitas priešgaisrinis 

inventorius). 

Buitinėse ir administracinėse patalpose turi būti vaistinėlė su būtiniausių vaistų rinkiniu (vaistų 

galiojimo terminas turi būti tinkamas). 

Darbdavys darbuotojams privalo išduoti šias asmenines apsaugos priemones: įspėjamuosius 

darbo drabužius (dalis medžiagos turi būti oranžinės spalvos su atspindinčiais atšvaitais), avalynę, 

apsauginius šalmus, triukšmą mažinančias priemones, apsauginius akinius, pirštines. 

Būtina dėvėti apsauginius akinius, ausų apsaugos priemones, apsauginius drabužius bei avalynę 

atliekant tokius darbus kaip pjaustymą, šlifavimą, virinimą, pjovimą ir kt. Ausų apsaugos priemones būtina 

naudoti dirbant su kūjiniais perforatoriais, betono pjūklais, pjaustymo pjūklais. Su ausinėmis galima dirbti 

tik tai tada, kai darbo zona atitverta įspėjamaisiais atitvarais. Statybos darbų metu, statybos aikštelėje 

naudojant kėlimo priemones (kėlimo kranus), vežant gruntą ir kitas statybines medžiagas savivarčiais ar 

kitomis transporto priemonėmis, dirbti su ausinėmis draudžiama. 

Asmens apsaugos priemonės parenkamos vadovaujantis ,,Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis 

apsauginėmis priemonėmis nuostatais“. 

Darbo vietos, praėjimo takai, pavojingos zonos žymimos atitinkamomis priemonėmis, stop ženklais, 

informaciniais stendais. 

Statybos aikštelėje už darbų saugą atsako rangovas. Rangovas, vykdydamas statybos darbus, turi 

vadovautis Darboviečių įrengimo statybvietėse nuostatais, Darbo įrenginių naudojimo bendraisiais 

nuostatais, Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsauginėmis priemonėmis nuostatais, saugos ir 

sveikatos apsaugos ženklų naudojimo nuostatais, Minimalių saugos ir sveikatos reikalavimų, organizuojant 

ir atliekant statybos darbus nuostatais, kėlimo kranų naudojimo taisyklės, higienos normomis ir statybos 

darbų technologijos projektų sprendiniais ir kitais galiojančiais darbuotojų saugos ir sveikatos teisės aktais, 

techniniais reglamentais, standartais, metodiniais nurodymais. 

Rangovas privalo užtikrinti, kad Rangovo arba jo pasitelktų subrangovų darbuotojai, kurie turi atlikti 

Darbus pagal Sutartį, yra tinkamos kvalifikacijos ir apmokyti saugiai dirbti savo darbo vietose. Darbuotojai 

atliekantys specialiuosius darbus kuriems atlikti išrašoma paskyra – leidimas privalo būti papildomai 

apmokyti šiems darbams atlikti turėti reikiamą kvalifikaciją, gerai susipažinę su rizikos veiksniais ir 

pasekmėmis atliekant paskirtus darbus. 

Prieš statybvietėje organizuojant darbus, privaloma parengti saugos ir sveikatos darbe priemonių 

planą. Savarankiškai dirbti įmonėse gali asmenys turintys gydytojo leidimą dirbti, kvalifikaciją atitinkamam 

darbui atlikti ir tai patvirtinantį dokumentą-pažymėjimą. Darbuotojai turi būti apmokyti, atestuoti ir instruktuoti 

nustatyta Darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijų rengimo ir instruktavimo tvarka, vadovaujantis Mokymo 

ir atestavimo darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais bendraisiais nuostatais. Statyboje būtina 

vadovautis priešgaisrinio saugumo taisyklėmis. 



 

 

Jei statant statinį dirbs daugiau kaip viena įmonė, statytojas (užsakovas) privalo paskirti vieną arba 

daugiau statybos saugos ir sveikatos darbe koordinatorių. Visi darbuotojai turi būti supažindinti su saugiais 

darbo būdais neatsižvelgiant į darbo stažą, kvalifikaciją. Taip pat turi mokėti suteikti pirmąją medicinos 

pagalbą, gesinti gaisrą, elgtis kitose ekstremaliose situacijose. Naujai priimti į darbą nekvalifikuoti asmenys 

iki kvalifikacijos suteikimo gali dirbti tik kvalifikuoto darbuotojo prižiūrimi. Kiekvienas darbuotojas turi būti 

sąmoningas ir privalo atsakyti už savo veiksmus: būti atsargus ir atidus, saugoti savo ir nekenkti kitų 

darbuotojų saugai ir sveikatai. Kiekvienas subrangovas pilnai atsako už darbų saugą savo darbo vietoje 

pagal LR įstatymus. 

Darbdavys, vykdantis darbus statybvietėje, privalo informuoti darbuotojus ir (arba) jų atstovus apie 

visas darbuotojų saugos ir sveikatos priemones, kurios taikomos statybvietėse Lietuvos Respublikos 

darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo ir kitų darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų nustatyta 

tvarka. Ši informacija darbuotojams turi būti pateikta suprantamai. 

Statytojas (užsakovas) arba statinio statybos valdytojas ne vėliau kaip prieš 10 kalendorinių dienų 

iki statybos darbų pradžios pateikia valstybinės darbo inspekcijos teritoriniam skyriui išankstinį pranešimą 

apie statybos pradžią. 

Darbuotojai turi būti aprūpinti kolektyvinėmis saugos priemonėmis ir asmeninėmis apsauginėmis 

priemonėmis laikantis Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsauginėmis priemonėmis nuostatais ir 

Darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis apsaugos priemonėmis nuostatų reikalavimų. 

Asmuo, matęs nelaimingą atsitikimą arba apie jį sužinojęs, turi nedelsdamas suteikti 

nukentėjusiajam pirmąją pagalbą ir pranešti apie nelaimingą atsitikimą nurodytiesiems asmenims. 

Darbo vieta ir įrengimų būklė, iki nelaimingas atsitikimas bus pradėtas tirti, turi išlikti tokios, kokios 

buvo nelaimingo atsitikimo metu. Jeigu tai kelia pavojų aplinkinių darbuotojų gyvybei ir sveikatai, gali būti 

daromi tik būtiniausi pakeitimai, įforminami tam tikru aktu. 

Tiesioginis darbo vadovas, o kai jo nėra - kitas darbdavio įgaliotas asmuo privalo nedelsdamas 

organizuoti pirmosios pagalbos suteikimą, o prireikus - nukentėjusi nugabenti į gydymo įstaigą, taip pat 

pranešti darbdaviui (jo įgaliotam asmeniui) apie įvykusį nelaimingą atsitikimą. 

Ypatingą dėmesį būtina atkreipti į tai, kad: 

- pašaliniai asmenys nepatektų į statybos aikštelę bei darbų vykdymo zoną; 

- daubos, tranšėjos žmonių judėjimo vietose būtų aptvertos arba pažymėtos gerai matomais ženklais; 

- pavojingos zonos būtų pažymėtos įspėjamaisiais ir draudžiamaisiais ženklais, o darbo vietos būtų 

gerai apšviestos; 

- keliamų gaminių užkabinimas bei perkėlimas būtų atliekamas patikrinta ir išbandyta įranga; 

- kėlimo mechanizmai nebūtų perkrauti; 

- gaminiai nebūtų perkeliami virš zonų už statybos aikštelės ribų (už tvoros); 

- šalia tvoros gaminai nebūtų pakeliami aukščiau 2 m nuo žemės paviršiaus; 

- nebūtų žmonių po keliamomis konstrukcijomis ir zonose, kur konstrukcijos gali nukristi; 

- krovinių paėmimo įtaisų (stropų) krovininiai kabliai būtų su apsauginiais užraktais; 

- konstrukcijoms, neturinčioms montavimo kilpų arba žymių, be kurių negalima teisingai konstrukcijas 

pakabinti ir demontuoti, jas patikimai apjuosti tam tikrais plieniniais lynais ir saugiai nukelti; 

- nebūtų paliktos pakabintos konstrukcijos darbo pertraukų metu; 

- darbininkai būtų aprūpinti specialia apranga ir individualios apsaugos priemonėmis, aikštelėje būtų 

vaistinėlė su tvarsčiais, pirmosios pagalbos priemonėmis ir komplektu būtiniausių vaistų, kurių 



 

 

galiojimo terminas nėra pasibaigęs; 

- žemės darbai prie esamų inžinerinių tinklų ir kitų statinių būtų vykdomi rankiniu būdu ir dalyvaujant 

atitinkamų žinybų atstovams; 

- visi elektriniai mechanizmai ir įrankiai būtų įžeminti; 

- būtų paskirtas darbuotojas atsakingas už darbo saugos priemonių įvykdymą. 

Detalus darbuotojų saugos ir sveikatos priemonių užtikrinimas turi būti numatytas statybos 

technologiniame projekte. Statybos technologinį projektą privalo parengti Rangovas iki statybos darbų 

pradžios. 

Už koordinavimą atsakingas Rangovas: 

- sprendžia techninius ir organizacinius klausimus statybvietėje; 

- kontroliuoja, kad statybos organizavimas būtų vykdomas pagal saugos ir sveikatos darbe teisės 

aktuose nurodytus bendruosius saugos ir sveikatos darbe principus ir reikalavimus; 

- parengia saugos ir sveikatos planą, kuriame būtina nustatyti taikomus saugos ir sveikatos darbe 

reikalavimus, ten kur reikia, atsižvelgti ir į statybvietėje vykdomą gamybinę veiklą, turi būti 

numatytos specialios saugos ir sveikatos darbe priemonės kritiniams darbams; 

- koreguoja saugos ir sveikatos darbe priemonių planą atsižvelgiant į darbų eigą ir atsiradusius 

pakeitimus; 

- kontroliuoja ir koordinuoja rizikos prevenciją, saugos ir sveikatos darbe priemonių įgyvendinimą 

statybvietėje; 

- įvertina darbų atlikimo trukmę, kad darbų atlikimo trukmė nekeltų pavojaus darbuotojų saugai ir 

sveikatai; 

- koordinuoja, kad subrangovai vykdytų saugos ir sveikatos priemonių plane numatytas priemones; 

- organizuoja dviejų ir daugiau subrangovų, įskaitant ir vienas kitą keičiančius bendradarbiavimą toje 

pačioje statybvietėje ir koordinuoja jų veiklą, vykdant nelaimingų atsitikimų ir profesinių ligų 

profilaktiką; 

- imasi priemonių užtikrinti, kad statybvietėje nebūtų pašalinių asmenų. 

 

Bendras veiksmų planas: 

Eil. 
Nr. 

Priemonė Vykdymas 

1 
Užtikrinti ir imtis visų priemonių būtinų darbuotojų saugai užtikrinti ir sveikatai 
apsaugoti 

Pastoviai 

2 
Darbų atlikimo metu naudoti tik techniškai tvarkingas darbo priemones, 
atitinkančias darbuotojų saugos ir sveikatos teisės aktų reikalavimams 

Pastoviai 

3 
Imtis visų priemonių darbuotojų saugai ir sveikatai užtikrinti, bei savarankiškai 
organizuoti darbuotojų saugos atliekamų darbų vidinę kontrolę 

 
Pastoviai 

4 
Užtikrinti, kad laikini statiniai bei darbo vietos, darbo priemonės atitiktų 
darbuotojų saugos ir sveikatos teisės aktų nustatytus reikalavimus 

Pastoviai 

5 
Užtikrinti, kad darbuotojai gautų visapusišką informaciją apie esančią ar galimą 
riziką būti sužalotam 

Iki darbų pradžios 

6 Organizuoti darbuotojų instruktavimą darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais Iki darbų pradžios 

7 

Užtikrinti, kad darbuotojai, pasiųsti į statybos objektą, nepradėtų darbo tol, kol 
jie neinformuoti apie esančius ir galimus rizikos veiksnius, neinstruktuoti ir 
neapmokyti saugiai dirbti konkrečioje darbo vietoje, nepaisant to, kad įmonėje, 
kurioje jie nuolat dirba buvo nustatyta tvarka instruktuotas ir apmokytas saugiai 
dirbti 

Iki darbų pradžios 



 

 

8 

Kelioms įmonėms atliekant darbus tame pačiame objekte, ar darbo vietoje, 
organizuoti darbą taip, kad būtų garantuota visų darbuotojų sauga ir sveikata, 
neatsižvelgiant į tai, kurio darbdavio žinioje darbuotojas dirba t.y. koordinuoti 
savo veiksmus ir informuoti vienas kitą bei darbuotojus apie darbe esančius 
pavojus bei profesinę riziką 

Pastoviai 

9 
Neleisti darbuotojams dirbti esantiems neblaiviems, apsvaigusiems nuo 
narkotinių medžiagų ar vaistų 

Pastoviai 

10 
Užtikrinti, kad būtų laiku įvykdyti visi teisėti reikalavimai susiję su darbuotojų ir 
eismo sauga 

Pastoviai 

11 
Užtikrinti tvarką darbo zonose, nedelsiant surinkti tarpukelėse ir tam 
nepritaikytose zonose paliktas medžiagas ir detales. Medžiagas sandėliuoti tik 
paskirtose vietose 

Pastoviai 

12 
Užtikrinti, kad dirbantieji darbuotojai galėtų saugiai vaikščioti tarnybiniais 
praėjimais (nepalikti technikos, medžiagų ir kitų įrengimų, ant praėjimo kelio 
dangos nebūtų kitų kliūčių, dėl kurių darbuotojas gali būti traumuotas) 

Pastoviai 

13 Dirbant tamsiu paros metu užtikrinti darbo zonos apšvietimą Pastoviai 

14 

Imtis priemonių draudžiančių darbuotojams vaikščioti įrenginių veikimo ir darbų 
atlikimo zonoje („STOP“ juostos, užtvarai ir pan.). Jeigu to padaryti negalima, 
privalu nustatyti ir taikyti saugius veikimo būdus, kad įrenginiai jų nesužalotų ir 
darbuotojai nepatektų į pavojingas zonas 

Iki darbų pradžios 

15 
Užtikrinti („STOP“ juostos, užtvarai ir pan.), kad darbuotojai, atliekantys 
statybos darbus, nevaikščiotų už nustatytų darbų atlikimo zonų 

Iki darbų pradžios 

16 

Užtikrinti, kad apsaugos darbuotojai ir kiti įgalioti asmenys galėtų atlikti 
patikrinimus kaip darbus atliekantys darbuotojai vykdo nustatytų darbų saugos 
ir eismo reikalavimus. Jiems turto grobstymu, ar darbus atliekančių darbuotojų 
neblaivumu, besąlygiškai leisti patikrinti šiuos darbuotojus, transporto 
priemones ir pan. 

Pastoviai 

17 
Sugadinus turtą, įvykus nelaimingam atsitikimui, gaisro ar kitais panašiais 
atvejais nedelsiant informuoti užsakovą, ir kitas teisės aktais nustatytas 
institucijas 

Pastoviai 

18 
Užtikrinti, kad visi darbuotojai esantys statybvietės teritorijoje dėvėtų ryškias su 
atšvaitais asmens apsaugos priemones 

Pastoviai 

19 
Užtikrinti, kad sandėliuojamos medžiagos, įrankiai, įranga ir pan. netrukdytų 
eismui ir nebūtų laikomos negabaritinėse vietose 

Pastoviai 

20 Atliekant žemės darbus išsaugoti požemines komunikacijas Pastoviai 

10. GAISRINĖS SAUGOS REIKALAVIMAI 

Statybvietėje turi būti numatytos gaisrinės priemonės - skydai su pirminėmis gaisro gesinimo 

priemonėmis, gaisrinis vandentiekis, profilaktinės statybvietės gaisrinės organizavimo priemonės, 

vadovaujantis atitinkamomis taisyklėmis (Bendrosios priešgaisrinės saugos taisyklės). Gaisriniai gesinimo 

skydai su priemonėmis turi būti įrengti šalia buitinių patalpų, suvirinimo ir metalo surinkimo darbo vietos, 

pavojingų ir lengvai užsidegančiu sandėliavimo medžiagų vietos. 

Kilus gaisrui statybos aikštelėje, būtina išjungti elektros apšvietimo ir jėgos linija, pašalinti slėgį 

technologinėje įrangoje, slėginiuose induose, vamzdynuose, uždaryti sklendes nutraukti pavojingų 

medžiagų tiekimą į juos. Tai turi padaryti rangovo statybos įmonės darbuotojai dar prieš atvykstant 

gaisrininkams. 

Kilus gaisrui jis operatyviai gesinamas ir telefonu kviečiama priešgaisrinė gelbėjimo tarnyba. Gaisro 

prevencijai darbuotojai turi būti apmokyti ir žinoti kaip turi elgtis gaisro metu, žinoti savo pareigas ir už kokių 

prietaisų atjungimą jie yra atsakingi, supažindinti su evakuacijos ir atsitraukimo kelių planais. 

Atvykus ugniagesiams, statybvietes atstovas privalo informuoti juos apie sprogstamųjų, lengvai 

užsidegančiųjų ir degiųjų skysčių, nuodingųjų, radioaktyviųjų medžiagų kiekį ir jų laikymo vietą. 



 

 

Kasdien, baigus darbą, iš darbo vietos reikia pašalinti lengvai užsidegančias medžiagas: pjuvenas, 

skiedras, atpjovas, plastmasines atliekas. 

11. STATYBOS DARBŲ EILIŠKUMAS, SPECIALŪS REIKALAVIMAI DARBŲ TECHNOLOGIJAI 

Rangovas prieš pradėdamas darbus turi pasirengti statybos darbų technologijos projektą, kuriame 

pagal savo gamybinius pajėgus pasitikslina šiame projekte pateiktą darbų grafiką. Statybos darbų 

technologijos projekto ekspertizė šiam statiniui nereikalinga. 

Rangovas tikslų darbų grafiką turi susiderinti su statytojo atsakingais asmenimis. 

Statinio statybos darbai turi būti vykdomi šiltuoju metų laiku, kai aplinkos temperatūra yra pliusinė. 

Darbams vykdyti Rangovas turi nusimatyti žmonių ir pamainų kiekį, kad statybos darbai vyktų pagal 

grafiką ir sklandžiai. 

11.1. Pagrindiniai statinio statybos darbų etapai 

Statybos darbai organizuojami trimis etapais. Atliekami šie uždorio statybos darbai: 

- Paruošiamieji darbai; 

- Uždorio įrengimas; 

- Baigiamieji darbai. 

11.2. Statybos darbų aprašymas 

11.2.1. Paruošiamieji darbai 

Atliekamas statybos aikštelės paruošimo darbai. Augalinis grunto sluoksnis nustumiamas ir 

sandėliuojamas. Statybos aikštelėje paruošiamos medžiagų ir atliekų sandėliavimo priemonės, įrengiamos 

buitinės patalpos, priešgaisriniai skydai. Jei statybos aikštelėje laikoma statybinė technika, tame plote taip 

pat numatyti grunto apsaugą nuo atsitiktinių technikos teršalų išsiliejimo. Statybvietėje draudžiama 

sandėliuoti kenksmingas medžiagas. 

Į statybos aikštelę atvedamas elektros energijos tiekimas arba pastatomi kilnojami elektros 

generatoriai. 

Statybos aikštelėje įrengiami - patikslinami nemažiau kaip 2 reperiai, parengiamas statybos 

aikštelės įrengimo aktas. 

Paruošiamųjų darbų etape susivežamos į statybvietę visos statybinės medžiagos, konstrukcijos ir 

technika, kad statinio statybos darbų etape darbas vyktų nenutrūkstamai ir sklandžiai. 

11.2.2. Uždorio įrengimo darbai 

Uždorio įrengimo darbų etapas pradedamas tik pilnai atlikus paruošiamuosius darbus: įsirengus 

statybvietę, atsivežus visas statybines medžiagas ir konstrukcijas. 

Šiame etape numatoma atlikti šiuos pagrindinius darbus: 

- uždorio įrengimas; 

11.2.3. Baigiamieji darbai 

Baigiamajame etape užbaigiami statybos darbai, sutvarkomi žemės paviršiai. Demontuojamos 

statybos aikštelės plotai išlyginami, planiruojami. Panaudoti plotai užpilami juodžemiu ir apsėjami žole. 

11.3. Pavojingi ir kenksmingi veiksniai 

Vykdant statybos darbus galimi pavojingi ir kenksmingi veiksniai: 



 

 

- Lekiančios apdorojamos medžiagos ar instrumentai, jų dalys; 

- Įvairūs kliuviniai vaikščiojant sankasa; 

- Konstrukcijų ardymo darbai; 

- Netvarkingai sandėliuojamos medžiagos; 

- Degūs skysčiai ir kt. statybinės medžiagos; 

- Netvarkingi darbo įrankiai, mašinos, mechanizmai, pastoliai, kopėčios; 

- Slidumas; 

- Sveikatai kenksmingos cheminės statybinės medžiagos (įvairūs hidrofobizuojantys gruntai, 

skiedikliai ir pan.); 

- Dulkės, skeveldros, triukšmas, vibracija, netinkamas apšvietimas. 

- Nepalankios meteorologinės sąlygos; 

- Kėlimo mašinos; 

- Elektros įtampa, smūgis; 

- Žemės sankasos nuošliaužos; 

- Kritimas į iškasas; 

- Darbas aukštyje. 

Pavojingos zonos, kuriose gali veikti (atsirasti) pavojingi ir/arba kenksmingi veiksniai, turi būti 

aptvertos signaliniais aptvarais ir paženklintos saugos ir sveikatos apsaugos ženklais arba kitaip aiškiai 

pažymėtos. 

11.3.1. Pavojingos darbų zonos 

- Pavojingos zonos esančios šalia statinio 20 m zonoje, vykdant ardymo ir statybos darbus; 

- Statybos aikštelės ribos; 

- Kėlimo mašinų darbo zona vertinant tolimiausio keliamo krovinio krašto kritimo nuotolį; 

- Darbas ant sankasos šlaito; 

- Žemės darbai elektros tinklų, ryšių ir kitų tinklų apsaugos zonose; 

Darbų vykdymui pavojingose zonose, kuriose nuolat veikia ar gali veikti (atsirasti) rizikos veiksniai, 

nepriklausantys nuo atliekamų darbų pobūdžio, turi būti išduota paskyra – leidimas. Paskyrą - leidimą darbų 

vadovui išduoda darbdavio paskirtas asmuo. Jis privalo kontroliuoti, kad būtų įgyvendintos paskyroje – 

leidime nurodytos darbuotojų saugos ir sveikatos priemonės. Darbų vadovas privalo supažindinti 

darbuotojus su būtinomis saugos ir sveikatos priemonėmis ir instruktavimą įforminti paskyroje - leidime. 

Kai darbų vykdymo metu atsiranda paskyroje – leidime nenumatyti pavojingi ar kenksmingi veiksniai, 

darbus būtina nutraukti. Atnaujinti darbus galima tik gavus naują paskyrą – leidimą ir įgyvendinus joje 

numatytas priemones darbuotojų saugai ir sveikatai užtikrinti. 

Sąrašas darbų ir darbų vietų pagal kurį išrašoma paskyra leidimas: 

- Darbas su kėlimo mašinomis arba šalia jų; 

- Darbas elektros linijos apsaugos zonoje; 

11.4. Preliminarus statybos darbų eiliškumo grafikas 

Eil. 
Nr. 

Darbų pavadinimas 
Darbų trukmė savaitėmis* 

1 2 3 4 



 

 

1 Paruošiamieji darbai 
  

      

2 Ardymo darbai   
  

    

3 Uždorio įrengimas     
  

  

4 Baigiamieji darbai       
  

 

Pastaba: Grafike nurodyta bendra statybos darbų atlikimo trukmė – 4 sav., darbai gali būti atliekami su 

pertraukomis atsižvelgiant į darbų sezoniškumą, oro sąlygas, ar kitas aplinkybes. Detalus darbų grafikas turi 

būti pateiktas Rangovo technologiniame projekte, atsižvelgiant į darbų pradžios datą, atlikimo terminą, 

Rangovo turimus pajėgumus. 

12. STATINIO STATYBOS TECHNINĖS PRIEŽIŪROS ORGANIZAVIMO IR VYKDYMO TVARKA 

Statinio statybos techninę priežiūrą vykdo statytojo (užsakovo) paskirtas statinio statybos techninis 

prižiūrėtojas (bendrosios statinio statybos techninės priežiūros vadovas) ir specialiųjų statinio statybos 

techninės priežiūros dalių vadovai. 

Statinio statybos techninio prižiūrėtojo veikla vykdoma pagal jo ir statytojo (užsakovo) sutartį. 

Statinio statybos techninio prižiūrėtojo veikla prasideda sudarius techninės priežiūros sutartį (arba paskyrus 

statinio statybos techninį prižiūrėtoją įsakymu ar kitu tvarkomuoju dokumentu, nustatytu įmonės įstatuose) 

ir tęsiasi iki statinio statybos užbaigimo akto ar deklaracijos surašymo. 

Statinio statybos techninis prižiūrėtojas savo veiklos rezultatus įformina, įrašydamas reikalavimus 

Statybos darbų žurnale arba pasirašydamas (vizuodamas) dokumentus (statinių statybos darbų priėmimo 

aktus, inžinerinių statinių, technologinių inžinerinių sistemų ir bendrųjų statinio inžinerinių sistemų, 

laikančiųjų konstrukcijų, paslėptų statinio konstrukcijų, paslėptų statybos darbų bei įrenginių bandymo 

aktus). Statinio statybos techninio prižiūrėtojo parašas dokumentuose patvirtina jo reikalavimų vykdymą 

statinio statybos vadovui, o priimant atliktus darbus – tų darbų būtiną normatyvinę kokybę ir dokumentuose 

nurodytų statybos darbų kiekių atitikimą faktiniams darbų kiekiams. 

Pagal projekto sprendinius yra privaloma bendroji (bendrųjų statybos darbų) ir specialioji techninės 

priežiūros. Bendrąją (bendrųjų statybos darbų) techninę priežiūrą gali atlikti vienas statinio statybos 

techninis prižiūrėtojas (bendrosios statinio statybos techninės priežiūros vadovas) arba jo vadovaujama 

priežiūros grupė. Specialiąją statinio statybos techninę priežiūrą gali atlikti vienas specialiosios statinio 

statybos techninės priežiūros vadovas arba jo vadovaujama priežiūros grupė. Statinio statybos techninės 

priežiūros grupės sudėtis nustatoma sudarant techninės priežiūros sutartį. Minimalus techninių prižiūrėtojų 

skaičius nurodomas viešųjų pirkimų dokumentuose. Specialiosios statinio statybos techninės priežiūros 

vadovas samdomas ta pačia tvarka kaip ir statinio statybos techninis prižiūrėtojas (bendrosios statinio 

statybos techninės priežiūros vadovas), kai jo kandidatūrai pritaria statinio statybos techninis prižiūrėtojas. 

Specialiosios statinio statybos techninės priežiūros vadovas (kai ji atliekama ne bendrosios techninės 

priežiūros sudėtyje) yra pavaldus statinio statybos techniniam prižiūrėtojui tik techninės priežiūros 

koordinavimo klausimais. 

Statinio statybos techninis prižiūrėtojas (bendrosios statinio statybos techninės priežiūros vadovas), 

vykdydamas nustatytas jo pareigas ir naudodamasis suteiktomis teisėmis, vykdo statinio statybos techninę 

priežiūrą šia tvarka: 



 

 

- prieš statybos pradžią iš užsakovo gauna statybą leidžiantį dokumentą arba šio dokumento 

išdavimo datą ir numerį ir kitus dokumentus; 

- dalyvauja vykdant geodezinių koordinačių, reperių, raudonųjų linijų nužymėjimą ir įtvirtinimą 

statybvietėje, kartu su geodezijos tarnyba patikrina, priima ir įformina aktais bei schemomis pastatų, 

priestatų, nutiestų inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų geodezines nuotraukas; 

- organizuoja ir dalyvauja užsakovui perduodant statinio statybos vadovui pagal aktą statybvietę bei 

joje esančių statinių, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų planą; 

- kontroliuoja, kad laiku būtų įforminta juridinė, techninė bei nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių 

apsaugos, statybvietėje esančių statinių nugriovimo, inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų 

perkėlimo, želdinių bei aplinkos išsaugojimo dokumentacija, geodezinių ženklų apsauga; 

- tikrina per visą statinio statybos laiką, kad statinys būtų statomas pagal statinio projektą, laikantis 

įstatymų, kitų teisės aktų, normatyvinių statybos techninių dokumentų, normatyvinių statinio saugos 

ir paskirties dokumentų, prisijungimo sąlygų, statybą leidžiančio dokumento reikalavimų, ir rašytinių 

sutikimų ir jų sąlygų, jei tokios buvo nustatytos, laiku būtų atliekami reikalingi matavimai ir 

bandymai; 

- sužinojus, kad statinio projekto sprendiniai neatitinka faktiškų statybos sąlygų arba dėl kitų 

priežasčių negali būti realizuojami, kreipiasi į statytoją (užsakovą), o, jam pavedus, – į statinio 

projektuotoją dėl projektinių sprendinių koregavimo; 

- kontroliuoja statybą leidžiančio dokumento, statinio projekto, prisijungimo sąlygų (tarp jų ir 

prisijungimo sąlygų statybos laikotarpiui) galiojimo terminus, informuoja statytoją (užsakovą) 

apie jų pratęsimo (pakeitimo) būtinumą ir, jam pavedus, – tuo rūpinasi; 

- kontroliuoja, kad visi statinio projekto pakeitimai būtų atlikti nustatyta tvarka, o, jei keičiami 

projektiniai sprendiniai, kuriems buvo atlikta ekspertizė, informuoja statytoją (užsakovą), kad būtina 

atlikti statinio projekto papildomą ekspertizę; 

- sustabdo statybos darbus, jei pakeisti projektiniai sprendiniai neįteisinti nustatyta tvarka; 

- kontroliuoja statybos darbų normatyvinę kokybę, jų atlikimo pagal darbų technologiją nuoseklumą; 

- privalo būti statybvietėje pradedant kiekvieną naują statybos darbų technologinį procesą ir jo metu 

ne rečiau kaip 2 kartus per savaitę; 

- tikrina, kad statybos metu naudojamų statybos produktų bei įrenginių kokybė, nurodyta atitikties 

dokumentuose, atitiktų reikalavimus, nurodytus statinio projekto techninėse specifikacijose; 

- tikrina ir priima (patvirtinant jų atitikimą naudoti) iš statinio statybos vadovo paslėptus statybos 

darbus ir paslėptas statinio konstrukcijas (statybos vadovui pateikus dokumentaciją), dalyvaujant 

specialiųjų statinio statybos techninių priežiūrų vadovams ir statinio projekto vykdymo priežiūros 

vadovui (kai statinio projekto vykdymo priežiūra privaloma), ir pasirašo atitinkamus aktus; 

- dalyvauja išbandant inžinerinius tinklus, inžinerines sistemas, įrenginius, konstrukcijas ir pasirašo 

jų priėmimo aktus. Inžinerinių tinklų, inžinerinių sistemų, įrenginių priėmimo aktus taip pat pasirašo 

specialiųjų statinio statybos techninių priežiūrų vadovai (kai statinyje vykdoma specialioji statinio 

statybos techninė priežiūra); 

- dalyvauja viešojo administravimo subjektų, atliekančių statybos valstybinę priežiūrą institucijų 

atliekamuose statinio statybos patikrinimuose; 

- dalyvauja įvertinant statinio techninę būklę statinio ekspertizės metu, nustatant statinių, priskirtų 

nekilnojamosioms kultūros paveldo vertybėms, saugotinus elementus, taip pat sustabdant ir 



 

 

atnaujinant (po sustabdymo) statybos darbus; 

- tikrina, kad atliktų statybos darbų dokumentuose nurodyti darbų kiekiai atitiktų faktinius ir, jei reikia, 

organizuoja tų kiekių nustatymą matuojant, reikalauja, kad statybos specialiųjų darbų aktus 

pasirašytų specialiųjų statinio statybos techninių priežiūrų vadovai; 

- informuoja raštu statytoją (užsakovą), jei statybos darbų atlikimo dokumentuose nurodyti kiekiai 

neatitinka faktinių arba kai jų nepasirašė specialiosios statinio statybos techninės priežiūros 

vadovai, ir atlieka tolimesnius veiksmus pagal statytojo (užsakovo) nurodymus; 

- pasirašo (vizuoja) pateiktus sumokėti darbų atlikimo dokumentus tik tada, kai juose nurodyti 

statybos darbų kiekiai atitinka faktinius, atlikti statybos darbai atitinka statinio normatyvinės kokybės 

reikalavimus bei kai juos pasirašė specialiųjų techninių priežiūrų vadovai; 

- kontroliuoja, kad laiku būtų užsakytos ir atliktos sumontuotų inžinerinių statinių geodezinės 

nuotraukos, statybvietės suplanavimo bei tvarkymo darbų įvykdymo brėžiniai, neleidžia užpilti 

gruntu inžinerinių statinių tol, kol neužfiksuota jų tikroji padėtis; kontroliuoja, kad laiku ir pagal 

nustatytus reikalavimus būtų rengiama kita statybos vykdymo dokumentacija; 

- neleidžia naudoti statinio arba jo dalies iki statybos užbaigimo akto / deklaracijos surašymo, įspėja 

apie tai statytoją (užsakovą) raštu ir prireikus informuoja viešojo administravimo subjektą, atliekantį 

statybos valstybinę priežiūrą; 

- prižiūri nekilnojamųjų kultūros paveldo vertybių tvarkymo statybos darbus, organizuoja ir 

kontroliuoja unikalių, išliekamąją vertę turinčių elementų (saugotinų elementų) išsaugojimą vietoje 

bei laikinai išmontuojamų vertingų pastato elementų saugojimą sandėliuose (saugyklose); 

- kontroliuoja, kad į Statybos darbų žurnalą įrašyti techninės priežiūros, statinio projekto vykdymo 

priežiūros, viešojo administravimo subjektų atliekančių statybos valstybinę priežiūrą reikalavimai 

bei statinio saugos ir paskirties reikalavimų valstybinės priežiūros institucijų reikalavimai būtų 

įvykdyti nustatytais terminais; 

- statinio statybos techninis prižiūrėtojas (statinio statybos bendrosios techninės priežiūros vadovas) 

paskirsto aukščiau išvardytas priežiūros funkcijas tarp savęs ir jo vadovaujamoje grupėje dirbančių 

specialiųjų statinio statybos techninių priežiūrų vadovų jo paties patvirtintu dokumentu; 

- kartu su rangovu rengia dokumentus, reikalingus statybai užbaigti. 

Statinio statybos techninės priežiūros laiko skaičiavimas: 

KITŲ INŽINERINIŲ STATINIŲ STATYBOS TECHNINĖ PRIEŽIŪRA 

EIL. 

NR. 
PAVADINIMAS 

MINIMALUS 

VALANDŲ 

SKAIČIUS 

PASTABOS  

1 
Projekto nagrinėjimas (1 km; 1000 m2; 1000 

m3) 
20 

  

  

2 
Kiti inžineriniai statiniai (1 km; 1000 m2; 1000 

m3) 
70 

Pastatai, susisiekimo 

komunikacijos ir inžineriniai 

tinklai nevertinami 

3 

Dokumentacijos tvarkymas (paslėpti darbai, 

statybos produktų atitikties dokumentų, 

statybos  žurnalų tvarkymas, aktų 

pasirašymas) 

12 

12 val. skirta vienam 

mėnesiui; valandas reikia 

dauginti iš statybų trukmės 

(mėnesiais) 

4 Geodezinės nuotraukos tikrinimas 12   

5 Užbaigimo komisija 24   
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Sutartiniai žymėjimai:

1. Statybvietės ribos;

2. Statybvietės aptvėrimas;

3. Sanitarinės ir buitinės patalpos;

4. Tualetas;

5. Buitinių atliekų konteineris;

6. Priešgaisrinis stendas;

7. Mechanizmų sandėliavimo vieta;

8. Statybinių atliekų sandėliavimo vieta.

Pastabos:

1. Altitudės pateiktos metrais ir yra absoliutinės;

2. Matmenys pateikti metrais;

3. Aukščių sistema - LAS07, koordinačių sistema - LKS-94;

4. Topografinė nuotrauka atlikta 2025-09.
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Statybos darbų metu įrengiami eismą reguliuojantys ženklai pagal T DVAER 12 taisyklėse esančią TES I/17 schemą.
Eismas nukreipiamas per Molynės bei Vingio gatves esančias Podžiuose ir J. Asminavičiaus bei Liepų gatves esančias Biliakiemyje.
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